
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.295/Sett.AA.GG. del 31-12-2018 
 

N.  1158 del Registro generale 
 

Oggetto:  
SERVIZIO NOLEGGIO LUCI NATALIZIE 2018. AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO CON UN SOLO OPERATORE 
(R.D.O.) 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 240 del 

15/11/2018 Reg. Gen. N. 917 con la quale si procedeva all’indizione di gara mediante 

negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta - MePA) ai sensi ex artt. 

36 comma 2, lett.a) e dell’artt. 63 del D.Lgs. 50/2016, invitando a formulare offerta la ditta 

Miconi Maurizio con sede legale a San Ginesio in Via Picena P.IVA 00838750438, 

precedentemente contattata al fine di verificare il possesso dei servizi necessari a Questa 

Amministrazione, quale risulta regolarmente accreditata e ritenuta idonea ed affidabile dal 

punto di vista professionale per il servizio oggetto del presente atto; 

PRESO ATTO che è stata attivata la trattativa privata n° 697234 del 20/11/2018, con gara da 

aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 

n°50/2016, con modalità di definizione dell'offerta a prezzi unitari, con la seguente ditta: 

Miconi Maurizio con sede legale a San Ginesio in Via Picena Vista l’offerta di cui alla 

trattativa diretta d'acquisto (identificativo n°697234), compresa nel Bando/Categoria 

Servizi Commerciali vari 

Commerciali vari (SERVIZI);  

Valore complessivo dell'offerta 39.000,00 + IVA 

VISTO che l’offerta presentata dalla ditta Miconi Maurizio risulta essere congrua rispetto alle 

necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei beni in 

oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

VISTO il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA di “Acquistinrete” in data 

22/11/2018 che riporta le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi; 

Rilevato che l’operatore selezionato risulta in possesso dei requisiti necessari in relazione a: 

-Specifico settore di attività compatibile con quello oggetto dell’intervento; 

-Iscrizione alla C.C.I.A.A. come da referto richiesto on line mediante il sito 

www.verifichepa.it ed allegato alla presente; 

-Regolarità contributiva desunta da Durc , in corso di validità di esito regolare; 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 

adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 295 del 31-12-2018 - Pag. 2 - 

 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e 

pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 

rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

ACCERTATO, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e degli eventuali soggetti titolari di contratti di subappalto nonché l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 ; 

VISTE E RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 come 

modificata con legge 17/12/2010 n. 217 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari e dato 

atto che in ottemperanza a quanto prescritto dall’AVCP è stato acquisito per la presente 

fornitura di beni il numero C.I.G. n° ZF52CED76; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a), Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

DATO ATTO che: 

-si provvederà alla liquidazione delle spese per il servizio in oggetto qui impegnata in seguito 

al controllo della regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da 

parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e 

separato atto di liquidazione; 

- la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi 

derivanti dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

- l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento della 

previsione di cui all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione del Comune di Rondissone e per le finalità in esso previste; 

- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 

rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

-di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62); 

DATO ATTO che: 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha 

esercitato il controllo di Regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamento del Comune;  

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di 

conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti 

conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario;  

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 

comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di 

vigilanza sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: n° ZF52CED76 da 

riportare sull’ordinativo di pagamento; 

e) il codice univoco per la fatturazione elettronica, è CD3HDK.  

VISTI: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 295 del 31-12-2018 - Pag. 3 - 

 

a) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 

b) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

c) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del 

Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 

d) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

e) le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, 

comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) ai sensi 

delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 

qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul 

valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 

DATO ATTO che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai 

Responsabili di Settore; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°13 del 19/04/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2017/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'articolo 147 bis del D.Lgs.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RITENUTO di procedere all’adozione di formale impegno di spesa. 

 

DETERMINA 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- Di affidare all’operatore economico ditta Miconi Maurizio con sede legale a San Ginesio in 

Via Picena P.IVA 00838750438 regolarmente accreditata e ritenuta idonea ed affidabile dal 

punto di vista professionale, il contratto per il servizio noleggio luci natalizie e rilascio 

certificazioni, presenti nel catalogo del MEPA all'interno del Bando / Categorie: Servizi 

Commerciali vari (SERVIZI), ad un costo di Euro 39.000,00 oltre IVA 22% mediante 

Trattativa Diretta Mepa n° 697234 avviata in data 20/11/2018; 

- Di dare atto altresì che ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. il codice CIG relativo al 

presente provvedimento è ZF52CED76; 

- Di dare atto di aver perfezionato l'affidamento del servizio con le modalità e nelle forme 

previste nel Me.Pa. con la stipula del contratto e la trasmissione dell'ordine generato dal 

sistema sottoscritto con firma digitale; 

- Di imputare la spesa di € 47.580,00 sul cap. 2335/1 del bilancio corrente; 

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione delle somme 

stabilite dietro presentazione di apposite fatture vistate dallo scrivente Responsabile del 

Servizio; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 295 del 31-12-2018 - Pag. 4 - 

 

- Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento è il Dott. Francesco Maria Aquili e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono (0737/636041), o posta elettronica al seguente indirizzo: 

francesco.aquili@comune.camerino.mc.it 

La presente determinazione viene trasmessa in copia, per quanto di competenza, ai seguenti 

Uffici: 

1) Albo Pretorio  

2) Servizio finanziario per i conseguenti adempimenti 

 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

31-12-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
31-12-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


